

भारत सरकार
पंचायती राज मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या +3772
दिनांक 12.08.2025 को उत्तरार्थ

मध्य प्रदेश में राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान

+3772. श्री विष्णु दत्त शर्मा:
श्री बंटी विवेक साहूः

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए) ने कटनी, पन्ना और खजुराहो लोकसभा निर्वाचन क्षेत्रों सहित मध्य प्रदेश में पंचायती राज संस्थाओं को सशक्त बनाया है;
- (ख) यदि हाँ, तो जिला-वार तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इन संस्थाओं के प्रभावी कामकाज को सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं और यदि कोई समस्या है, तो उसके समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) क्या मध्य प्रदेश के छिंदवाड़ा जिले की किसी ग्राम पंचायत ने आरजीएसए के तहत नवाचार, ई-गवर्नेंस, बुनियादी ढांचे के विकास या स्वराज राजस्व वृद्धि जैसे क्षेत्रों में अच्छा प्रदर्शन किया है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) क्या सरकार के पास छिंदवाड़ा जिले सहित मध्य प्रदेश में आरजीएसए के तहत विकास कार्यक्रम बनाने का कोई प्रस्ताव है?

उत्तर

पंचायती राज राज्य मंत्री

(प्रो.एस.पी.सिंह बघेल)

(क) और (ख) मंत्रालय वित्तीय वर्ष 2022-23 से पुनर्निमित राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (RGSA) की केंद्रीय प्रायोजित योजना को लागू कर रहा है। इसका प्राथमिक उद्देश्य पंचायती राज संस्थानों (PRIs) की क्षमता का निर्माण करना है, जिसमें निर्वाचित प्रतिनिधियों (ERs) और अन्य हितधारकों को प्रशिक्षण प्रदान करना शामिल है, ताकि उनकी शासन और नेतृत्व क्षमताओं को बढ़ाया जा सके और ग्राम पंचायतों को प्रभावी ढंग से कार्य करने में सक्षम बनाया जा सके। प्रशिक्षण के अलावा, योजना राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों को सीमित स्तर पर ग्राम पंचायत भवन, कंप्यूटर और ग्राम पंचायत भवन में सामान्य सेवा केन्द्रों (CSCs) के सह-स्थान जैसी पंचायत बुनियादी सुविधाएँ बनाने के लिए भी समर्थन प्रदान करती है।

इसके अलावा, राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (RGSA) के तहत एक प्रमुख क्षेत्र पंचायतों को डिजिटल रूप से सशक्त बनाना है, जिससे सेवा प्रदायगी, पारदर्शिता और प्रशासनिक दक्षता में सुधार हो सके। मंत्रालय RGSA

के तहत ई-पंचायत मिशन मोड परियोजना (MMP) को लागू कर रहा है, जिससे जमीनी स्तर पर पारदर्शिता, दक्षता और शासन में उल्लेखनीय सुधार हुआ है।

ई-ग्रामस्वराज एप्लिकेशन, जो ई-पंचायत एमएमपी का हिस्सा है, पंचायत स्तर पर डिजिटल योजना, लेखा, मॉनिटरिंग एवं ऑनलाइन भुगतान की सुविधा प्रदान करता है। इसका पब्लिक फाइनेंशियल मैनेजमेंट सिस्टम (पीएफएमएस) से एकीकरण विक्रेताओं एवं सेवा प्रदाताओं को रीयल-टाइम भुगतान सुनिश्चित करता है, जिससे धन प्रवाह में सुगमता आती है एवं विलंब कम होते हैं।

इसके अतिरिक्त, मंत्रालय द्वारा विकसित एप्लिकेशन जैसे मेरी पंचायत का उद्देश्य पंचायत शासन में पारदर्शिता बढ़ाना है, जिससे योजना, गतिविधियों और कार्यों की प्रगति से संबंधित जानकारी सार्वजनिक रूप से सुलभ हो सके। इसके अलावा, पंचायत निर्णय एक ऑनलाइन एप्लिकेशन है जिसे ग्राम सभाओं के संचालन में पारदर्शिता और प्रबंधन में सुधार लाने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (RGSA) सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में लागू किया जा रहा है, जिसमें मध्य प्रदेश भी शामिल है। प्रशिक्षण प्रबंधन पोर्टल (TMP) पर उपलब्ध जानकारी के अनुसार, मध्य प्रदेश राज्य में संस्थान-वार/जिला-वार प्रशिक्षित प्रतिभागियों का विवरण **अनुलग्नक-।** में दिया गया है।

(ग) और (घ) जी हाँ महोदय। राज्य द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, पंचायत उन्नति सूचकांक (PAI) संस्करण 1.0 वित्त वर्ष 2022-23 के लिए के अंतर्गत छिंदवाड़ा जिले के तामियाँ जनपद का तामियाँ ग्राम पंचायत ने सतत विकास लक्ष्यों के स्थानीयकरण के सभी 9 विषयों के समग्र स्कोर में जिले में प्रथम स्थान प्राप्त किया है।

साथ ही बुनियादी ढांचे जो विषय-6 (विषय-6: पंचायत में आत्मनिर्भर बुनियादी ढांचा) के अंतर्गत आता है, में छिंदवाड़ा जिले का नेर पंचायत ने सबसे अच्छा प्रदर्शन किया है। वैसे है जिले के सौसर जनपद के तिणखेड़ा ग्राम पंचायत ने विषय-8 (सुशासन वाली पंचायत) में अव्वल स्थान प्राप्त किया है। PAI एक समग्र मूल्यांकन उपकरण है, जो ई-गवर्नेंस, बुनियादी ढांचा, वित्तीय प्रबंधन और शासन की गुणवत्ता जैसे विषयों में पंचायत के प्रदर्शन को मापता है। विस्तृत विवरण **अनुलग्नक-॥** में संलग्न है।

(ड) जी नहीं, महोदय।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3772, जिसका उल्लं दिनांक 12/08/2025 को दिया जाना है, के भाग
 (क) एवं (ख) के संबंध में अनुलग्नक
 वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2025-26 तक मध्य प्रदेश राज्य में प्रशिक्षित प्रतिभागियों का संस्था-वार/जिले-वार
 विवरण (08.08.2025 तक)

क्र सं	संस्था का नाम	2022-23 से 2025-26 तक प्रशिक्षित कुल प्रतिभागी (8 अगस्त 2025 तक)
1	विस्तार प्रशिक्षण केंद्र नौगांव (जिला - छतरपुर)	46,455
2	विस्तार प्रशिक्षण केंद्र (जिला - भोपाल)	55,852
3	विस्तार प्रशिक्षण केंद्र (जिला - ग्वालियर)	53,172
4	विस्तार प्रशिक्षण केंद्र (जिला - इंदौर)	60,372
5	विस्तार प्रशिक्षण केंद्र (जिला - सिवनी)	61,086
6	विस्तार प्रशिक्षण केंद्र (जिला - उज्जैन)	72,445
7	पंचायत प्रशिक्षण केंद्र (जिला - छतरपुर)	10,740
8	पंचायत प्रशिक्षण केंद्र (जिला - इंदौर)	49,580
9	पंचायत प्रशिक्षण केंद्र (जिला - शिवपुरी)	23,768
10	पंचायत प्रशिक्षण केंद्र (जिला - उज्जैन)	34,448
11	एसजीआई पचमढ़ी (जिला - नर्मदापुरम)	45,129
12	राज्य ग्रामीण विकास संस्थान (एसआईआरडी), जबलपुर	92,263
13	जल एवं भूमि प्रबंधन संस्थान, भोपाल	6,646
14	पंचायत प्रशिक्षण केंद्र (जिला - बैतूल)	4,754
	कुल	6,16,710

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3772, जिसका उल्लं दिनांक 12/08/2025 को दिया जाना है, के
भाग (ग) एवं (घ)के संबंध में अनुलग्नक

मध्य प्रदेश के छिंदवाड़ा जिले में ग्राम पंचायत के समग्र और विषयगत पीएआई स्कोर- पीएआई संस्करण 1.0 वित्तीय वर्ष 22-23										
ग्राम पंचा यत विव रण	समग्र पीएआ ईस्को र	विषय-1 :गरीबीमुक्तऔरउन्न तआजीविकापंचाय त	विषय- 2: स्वस्थ पंचाय त	विषय- 3: बाल अनुकू लपंचाय त	विष य- 4: पर्या प्त	विष य- 5: स्व च्छ और हरि त	विषय -6: पंचा यत में आत्म निर्भ र	विष य-7: सा मा जिक रूप से न्याय संग त	विष य-8: सु शा सन वा ली पंचा यत	विष य- 9: महि ला अनु कूल पंचा यत
जी पी - ता मि या; ब्लॉ क - ता मि या; जि ला - छिं दवा ड़ा	70.12 (बी परफो र्मर)	72.66 (बी परफोर्मर)	88.12 (ए फ्रंट रनर)	68.38 (बी परफोर्म र)	71.7 1 (बी पर फोर्म र)	59.4 3 (सी एसपी रियं ट)	60.8 6 (बी परफो र्मर)	74.2 7 (बी पर फोर्म र)	73.0 5 (बी पर फोर्म र)	66.5 3 (बी पर फोर्म र)

जी पी - नेर; ब्लॉ क - छिंद वा ड़ा ज़ि ला - छिंद वा ड़ा	66.85 (बी परफो र्मर)	70.84 (बी परफोर्मर)	81.36 (ए फ्रंट रनर)	62.86 (बी परफोर्म र)	76.4 (ए फ्रंट रन र)	57.2 9 (सी एस्पी रियं ट)	63.3 2 (बी परफो र्मर)	64.0 8 (बी पर फोर्म र)	60.9 6 (बी पर फोर्म र)	67.9 7 (बी पर फोर्म र)
जी पी - तिन खे ड़ा ब्लॉ क - सौस र ज़ि ला - छिंद वा ड़ा	66.39 (बी परफो र्मर)	67.88 (बी परफोर्मर)	74.39 (बी परफो र्मर)	61.07 (बी परफोर्म र)	73.2 7 (बी पर फोर्म र)	67.2 2 (बी पर फोर्म र)	48.5 2 (सी एस्पी रियंट)	69.1 2 (बी पर फोर्म र)	76.1 7 (ए फ्रंट रन र)	64.5 8 (बी पर फोर्म र)